

OCENA ZASOBÓW POMOCY SPOŁECZNEJ W GMINIE PRUDNIK

– WNIOSKI KOŃCOWE:

Analizując dane zebrane w „Ocenie zasobów pomocy społecznej w Gminie Prudnik” sformułowano następujące wnioski:

1. Według danych demograficznych w strukturze wiekowej społeczeństwa rośnie udział mieszkańców w wieku poprodukcyjnym. Z tym też wiąże się coraz częstsze zjawisko samotnego zamieszkiwania przez osoby starsze, a tym samym maleje możliwość zaspokajania potrzeb opiekuńczych osobom starszym przez członków rodziny.

Wniosek Nr 1 - przedstawiona sytuacja wymaga rozwijania systemu wsparcia środowiskowego dla osób starszych, w tym zapewnienie oferty usług opiekuńczych, pomocy socjalnej, edukacyjnej, kulturalno-oświatowej, sportowo-rekreacyjnej, a także w formie terapii zajęciowej. Istotne są również działania skierowane na pobudzenie czy rozwijanie aktywności społecznej seniorów, która może przybierać różne formy.

Wniosek Nr 2 – w związku ze zwiększającą się sukcesywnie liczbą osób korzystających z domów pomocy społecznej, należy przewidywać zwiększanie wydatków na realizację tych zadań.

Wniosek Nr 3 – należy stworzyć warunki dla funkcjonowania i aktywnego uczestnictwa seniorów w życiu społecznym poprzez uruchomienie między innymi Domu Dziennego Pobytu.

2. Odnosząc się do danych dotyczących bezrobocia należy podkreślić, że pomimo spadku bezrobocia na terenie gminy ciągle aktualny pozostaje problem osób długotrwale bezrobotnych, wykluczonych z rynku pracy.

Wniosek Nr 4 – należy podjąć działania podejmowane w ramach różnego rodzaju projektów, skierowanych do osób dotkniętych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym, które służyć będą odbudowie i podtrzymaniu ich umiejętności uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej, wzmocnieniu ich kompetencji społecznych, zaradności, samodzielności i aktywności społecznej.

Wniosek Nr 5 – należy kontynuować organizację robót publicznych i prac społecznie użytecznych z elementami aktywizacji i integracji społecznej dla osób oddalonych od rynku pracy, wymagających szczególnego wsparcia,

3. Dane dotyczące sytuacji rodzin i osób korzystających z pomocy społecznej wskazują, że utrzymuje się tendencja udzielania pomocy z powodu ubóstwa, bezrobocia i

niepełnosprawności. Często pomoc udzielana jest w sytuacji występowania równocześnie kilku przesłanek.

Wniosek Nr 6- w związku z przepisami ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej nakładającymi na gminy obowiązek wspierania rodziny przejawiającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej, należy rozwijać, propagować i wspierać działalność asystentów rodzin,

Wniosek Nr 7 – w związku z występowaniem na terenie gminy zjawisk przemocy w rodzinie należy kontynuować działalność gminnego punktu konsultacyjnego w zakresie poradnictwa prawnego, psychologicznego i terapeutycznego.

Wniosek Nr 8 - w związku z występowaniem trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez rodziny należy zwiększyć ich wsparcie, w tym dostęp do specjalistycznego poradnictwa, terapii, pomocy asystenta rodziny.

Wniosek Nr 9 - należy zaktywizować funkcjonowanie świetlic środowiskowych na terenie gminy poprzez analizę potrzeb w tym zakresie i organizacyjne włączenie ich do utworzonego przy OPS ośrodka wsparcia dziennego .

4. Istnieje konieczność poprawy warunków pracy Ośrodka, który zajmuje pomieszczenia przy ulicy Jagiellońskiej 3. Obecne warunki lokalowe są złe, brakuje pomieszczeń umożliwiających indywidualny kontakt klienta z pracownikiem socjalnym. W dotychczasowym budynku – wynajmowanym od Powiatu – nie ma możliwości zwiększenia ilości pomieszczeń i ich funkcjonalności. Ze względu na specyfikę zadań realizowanych przez Ośrodek obiekt winien być dostosowany dla osób niepełnosprawnych i starszych.

Wniosek Nr 10 – należy kontynuować działania mające na celu oddanie do użytku nowej siedziby OPS przy ulicy Traugutta 10.